
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N0 241/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE NOVEMBRO  DE 2016

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO Memo n°57/2016-DAFIN/SEJUDH,
RESOLVE:
 
CONSTITUIR comissão para promover a avaliação, o controle e 
o levantamento dos bens  móveis permanentes e de consumo, 
relativamente ao exercício financeiro 2016:
O inventário físico e financeiro:
a)dos bens pertencentes à SEJUDH permanentes e aqueles 
estocados na SEJUDH;
b)dos materiais de consumo estocados na SEJUDH.
II- O inventário financeiro dos bens pertencentes ao ativo 
permanente em uso, cedidos ou recebidos em cessão.
Paragrafo único. A comissão de que trata esta portaria será 
composta pelos seguintes servidores:
Claudio da Silva Monteiro- matricula: 57202242/ 1(Presidente)
Paulo Sergio Galvão de Souza - Matricula:57235051/1
Joseane Tavares Farias - Matricula:5898162/1
Ronaldo Damasceno de Araujo - Matricula:5898321/1
Júlio Cesar dos Santos Leal – Matricula:57230890/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 125958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

DOE nº 33.262, de 01/12/2016
- Port. nº 116/2016-GGA/SEDEME, de 29/11/2016
Onde se lê: “...01/01/2016 a 30/12/2016.”
Leia-se: “...01/01/2016 a 31/12/2016.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 126083

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 260/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

Nome: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR /Cargo: Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente /Matricula 57215448/1 /Nº DE 
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: 
Bragança/PA /PERIODO: 12 a 13/12/2016 /OBJETIVO: a fim de 
discursão e aprovação do Plano de Desenvolvimento das Pesca 
e Aquicultura da Região de Integração de Caité; Plano de Ação 
do APL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 126240
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 261/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA /
Cargo: Coordenador /Matricula 57202419/4 /Nº DE DIÁRIAS: 
1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Bragança/PA 
/PERIODO: 12 a 13/12/2016 /OBJETIVO: a fim de discursão e 

aprovação do Plano de Desenvolvimento das Pesca e Aquicultura 
da Região de Integração de Caité; Plano de Ação do APL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 126241
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 262/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: ARTUR SILVA ALVES /Cargo: Coordenador /Matricula 
5914958/3 / Nº DE DIÁRIAS: 5,5(cinco e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Itaituba/PA/PERIODO: 12 a 17/12/2016 
/OBJETIVO: a fim de fiscalizar os processos de lavra e 
beneficiamento do projeto de minério do ouro, prata e cobre 
pertencente a empresa SERABI MINERAÇÃO S.A, de acordo 
com a Lei n° 7.591/2011 que institui a Taxa de Exploração dos 
Recursos Minerários (TFRM). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 126243
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 263/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO /Cargo: Técnica 
de Planejamento /Matricula 80845108/1 /Nº DE DIÁRIAS: 
5,5(cinco e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Itaituba/PA/
PERIODO: 12 a 17/12/2016 /OBJETIVO: a fim de fiscalizar os 
processos de lavra e beneficiamento do projeto de minério do 
ouro, prata e cobre pertencente a empresa SERABI MINERAÇÃO 
S.A, de acordo com a Lei n° 7.591/2011 que institui a Taxa de 
Exploração dos Recursos Minerários (TFRM). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 126244
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 259/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES /Cargo: Motorista 
/Matricula 55586542/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Bragança/PA/PERIODO: 12 a 
13/12/2016 /OBJETIVO: a fim de conduzir os servidores Mônica 
Aparecida Pampolha Marques Moura e Lourival da Silva Ribeiro 
Junior.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 126234

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 193/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/489722, 
Portaria Conjunta nº 1689, de 21/11/2015, publicada no DOE 
33255 de 22/11/2016. Resolve: Designar, os servidores Igor 
Valerio Zagury, mat. 5913144/3, Gerente de Suprimentos, 
Fabricia Sabrina Santos da Silva, mat. 54191369/2, Gerente de 
Recursos Humanos e Juliana Pantoja Oliveira, mat. 55587702/2, 
Assessor Jurídico; todos lotados neste órgão, para composição 
de Comissão de Inventário do Estoque desta Companhia.

Protocolo: 126065

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SEMANA DE REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS INCENTIVADAS 
DO DISTRITO INDUSTRIAL DE MARABÁ - PARÁ

A Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
(CODEC), atual denominação da antiga Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará (CDI), visando executar 
seu programa de melhoria da competitividade dos Distritos 
Industriais do Pará, informa que estará promovendo a SEMANA 
DE REGULARIZAÇÃO de área industriais localizadas no Distrito 
Industrial de Marabá e NOTIFICA as empresas ocupantes 
destes lotes, a comparecerem no período de 06.12.2016 à 
07.12.2016, no Auditório do Hotel Itacaiunas – Folha 30/Qd.14-
Lote 01 – Bairro Nova Marabá, Marabá-Pará, PARA A DEVIDA 
REGULARIZAÇÃO, caso não possuam contratos firmados 
diretamente com a Companhia, mesmo em caso de locação, 
ou empresas proprietárias cujo contrato está sem anuência da 
Companhia, bem como empresas que estão com as atividades 
paralisadas ou em implantação irregular apresentando qualquer 
pendência documental ou de projeto para que, mediante 
atendimento técnico e jurídico, venham a tornarem-se aptas à 
possibilidade de recebimento de incentivo estatal.
As empresas notificadas deverão estar representadas por seus 
respectivos titulares e/ou procurador com poderes específicos 
de representação junto esta Entidade para assinatura de 
documentos, inclusive para assinatura de acordos.
Olavo Rogério Bastos Das Neves – Presidente CODEC

Protocolo: 125474

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221/2016 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.

Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia, a fim 
de participar da Reunião Ordinária do FNDOD e do 2º Encontro 
Nacional dos Institutos de Pesos e Medidas - IPEM, em Brasília 

de 04 a 07/12/2016, que irá definir o planejamento estratégico 

dos Órgãos Delegados para 2017;                                

            RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle 
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder pela 
Presidência durante a ausência do titular no período de 04 a 
07/12/2016, cumulativamente com a Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIRAF.
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de dezembro de 2016
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente - IMETROPARÁ
 
 
 

Protocolo: 126258


